[image: ]

РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КУЗБАССА

ПРОТОКОЛ
заседания Правления РЭК Кузбасса

20.02.2024                                                                                                          № 10
г. Кемерово

	Председательствующий

	Председатель Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Малюта Д.В.

	Секретарь

	Консультант отдела правового обеспечения и организации закупок Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Юхневич К.С.

Присутствовали:
Члены Правления:

	Заместитель председателя Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Чурсина О.А.

	Начальник технического отдела Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Овчинников А.Г.

	Начальник отдела ценообразования в сфере газоснабжения и теплоэнергетики Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Ермак Н.В.

	Начальник отдела информационной безопасности и цифровизации, совмещающий обязанности заместителя председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Саврасов М.Г.

	Начальник отдела топливно – энергетического комплекса УФАС по Кемеровской области (участие с помощью видеоконференцсвязи)
	–
	Давыдова А.М.

	Представитель Ассоциации «НП Совет рынка» (голосовала заочно, представила позицию по голосованию в письменном виде по вопросу № 1 повестки заседания)
	–
	Кулебякина М.В.

Приглашенные:

	[bookmark: _Hlk83037723]Начальник контрольно – правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Бушуева О.В.

	Главный консультант отдела ценообразования в электроэнергетике Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Дюбина О.В.

	Генеральный директор ОАО «Агентство энергетических экспертиз»
	–
	Щеглов С.В.

	Главный консультант отдела ценообразования транспортных и социально – значимых услуг Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Тараскина Т.П.

	Ведущий консультант отдела ценообразования транспортных и социально – значимых услуг Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Наумова О.А.

	Ведущий консультант отдела ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения и утилизации отходов Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Ланщикова М.С.

	Начальник отдела контроля и мониторинга Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Чоботар Н.В.

	Главный экономист АО «УК «Северный Кузбасс»
	–
	Головина Н.А.

	Директор АО «УК «Северный Кузбасс»
	–
	Прытков П.М.

	Директор по экономике и финансам
КФ ООО «СГК»
	–
	Ким Е.Х.

	Начальник управления тарифообразования
КФ ООО «СГК»
	–
	Кузнецова О.А.

Участие с помощью видеоконференцсвязи по вопросу № 1 повестки заседания:

	Начальник отдела по технологическому присоединению и реализации услуг
ООО «ЭнергоПаритет»
	–
	Унщиков И.А.

	Представитель ООО «ЭнергоПаритет»
	–
	Зуева Е.В.

2

ПОВЕСТКА ДНЯ
	№
	Вопрос
	Докладчик

	1.
	Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям ООО «ЭнергоПаритет» энергопринимающих устройств АО «УК «Сила Сибири» по индивидуальному проекту
	Дюбина О.В.,
Овчинников А.Г.

	2.
	[bookmark: _Hlk90893821][bookmark: _Hlk159228766]Об утверждении ООО «Теплоэнергетик» по узлу теплоснабжения котельная МКУ «Сибирь – 12,9» и котельная микрорайона «Ивушка» производственной программы в сфере горячего водоснабжения
и об установлении тарифов на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения, реализуемую на потребительском рынке Беловского городского округа, на 2024 год
	Ермак Н.В.

	3.
	О закрытии тарифного дела об установление тарифов на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения на 2024 год для ООО «Теплоэнергетик» № РЭК/139-ТЭКгвсз-2024 от 26.01.2024
	Ермак Н.В.

	4.
	[bookmark: _Hlk507682133]Об установлении предельных максимальных тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях АО «Угольная компания «Северный Кузбасс»
	Тараскина Т.П.

	5.
	[bookmark: _Hlk42698561][bookmark: _Hlk158214907]О внесении изменения в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 14.12.2023 № 583 «Об установлении цен на топливо твердое, реализуемое ООО «Аквамарин» гражданам, управляющим
организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным потребительским кооперативам, созданным в целях удовлетворения потребностей граждан
в жилье на территории Ленинск-Кузнецкого муниципального округа Кемеровской области – Кузбасса»
	Наумова О.А.

	6.
	Об утверждении производственной программы в сфере водоотведения и об установлении тарифов на водоотведение ООО «Мир тепла» (п.г.т. Рудничный Анжеро-Судженского городского округа)
	Ланщикова М.С.

	7.
	[bookmark: _Hlk92873856][bookmark: _Hlk144295884][bookmark: _Hlk85724256][bookmark: _Hlk158880403]О внесении изменения в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 692 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Анжеро-Судженского городского округа»
	Чоботар Н.В.

Малюта Д.В. открывая заседание Правления, огласил повестку дня, известил присутствующих о правомочности заседания Правления РЭК Кузбасса.

Вопрос 1 «Об установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям ООО «ЭнергоПаритет» энергопринимающих устройств АО «УК «Сила Сибири» по индивидуальному проекту»

СЛУШАЛИ: Дюбину О.В. и Овчинникова А.Г.

Докладчики согласно экспертному заключению (приложение № 1 к настоящему протоколу) предлагают установить плату за технологическое присоединение к электрическим сетям ООО «ЭнергоПаритет» энергопринимающих устройств АО «УК «Сила Сибири» (ПС 35/6 кВ с силовыми трансформаторами 2×10 МВА), с максимальной мощностью 8 000 кВт (Кемеровская область - Кузбасс, г. Полысаево, в 1850 метрах от угла дома № 28 по ул. Красноорловская, земельный участок с кадастровым (условным) номером 42:38:0101002:19208) по индивидуальному проекту согласно приложению № 2 к настоящему протоколу.

Кулекбякина М.В. в письменной позиции по голосованию № 05 от 20.02.2024 отметила, что представленные материалы не содержат:
 - решение суда, предписывающее установить плату по индивидуальному проекту;
- основания для включения затрат на реконструкцию ПС 110 кВ Заречная-Нова в плату заявителя;
- обоснования, позволяющие использовать в расчете затрат «последней мили» сметные расчеты.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчиков.

Проведено голосование: «за» - 5:
«ПРОТИВ» - 1 (Кулебякина М.В.).

Вопрос 2 «Об утверждении ООО «Теплоэнергетик» по узлу теплоснабжения котельная МКУ «Сибирь – 12,9» и котельная микрорайона «Ивушка» производственной программы в сфере горячего водоснабжения и об установлении тарифов на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения, реализуемую на потребительском рынке Беловского городского округа, на 2024 год»

СЛУШАЛИ: Ермак Н.В.

Докладчик согласно экспертному заключению (приложение № 3 к настоящему протоколу) предлагает:
1. Утвердить ООО «Теплоэнергетик» по узлу
теплоснабжения котельная МКУ «Сибирь – 12,9» и котельная микрорайона «Ивушка», ИНН 4202030492, производственную программу в сфере горячего водоснабжения на потребительском рынке Беловского городского округа,
на период с 21.02.2024 по 31.12.2024, согласно приложению № 4
к настоящему протоколу.
2. Установить ООО «Теплоэнергетик» по узлу теплоснабжения котельная МКУ «Сибирь – 12,9» и котельная микрорайона «Ивушка», ИНН 4202030492, тарифы на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения, на потребительском рынке Беловского городского округа, на период с 21.02.2024 по 31.12.2024, согласно приложению № 5 к настоящему протоколу.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчиков.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 3 «О закрытии тарифного дела об установление тарифов на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения на 2024 год
для ООО «Теплоэнергетик» № РЭК/139-ТЭКгвсз-2024 от 26.01.2024»

СЛУШАЛИ: Ермак Н.В.

Докладчик пояснила:
18.01.2024 года ООО «Теплоэнергетик» обратилось в Региональную энергетическую комиссию Кузбасса с заявлением на установление тарифов на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения на 2024 год
№ КТ-исх-3-14/10-2/24 (вх. РЭК № 287 от 19.01.2024), на основании которого было открыто тарифное дело № РЭК/139-ТЭКгвсз-2024 от 26.01.2024 «Об установление тарифов на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения на 2024 год для ООО «Теплоэнергетик».
ООО «Теплоэнергетик» (основной узел) на установление тарифов на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения (теплоснабжения) обращается впервые. Ранее, по данному узлу теплоснабжения, тарифы на ГВС устанавливались только для открытой системы теплоснабжения.
Расчетно-обосновывающие материалы представлены надлежащим образом, в электронном виде через систему ЕИАС в формате шаблона DOCS.FORM.6.42.
Основные документы, рассматриваемые в рамках тарифного дела ООО «Теплоэнергетик»:
- реестр потребителей горячего водоснабжения с закрытой системой ГВС ООО «Теплоэнергетик» (раздел 6.2, 6.3);
- пояснительная записка о схеме подготовки горячей воды на нужды потребителей (раздел 6.1);
- производственная программа ООО "Теплоэнергетик» в сфере горячего водоснабжения (раздел 6.4).
Эксперты произвели провели сверку заявленного «Реестра потребителей с закрытой системой ГВС», представленного предприятием, со Схемой теплоснабжения Беловского городского округа до 2030 года (Актуализация на 2024 год с обосновывающими материалами к схеме теплоснабжения Глава 1. Существующее положение в сфере производства, передачи и потребления тепловой энергии для целей теплоснабжения. Глава 2. Существующее и перспективное потребление тепловой энергии на цели теплоснабжения, приложение 1), и отмечают.
В «Реестре потребителей с закрытой системой ГВС», представленном ООО «Теплоэнергетик», отражены потребители, получающие горячее водоснабжение по закрытой схеме от ЦТП 32 и ЦТП 33 квартала.
В обосновывающих материалах к схеме теплоснабжения Беловского городского округа (глава 1 раздел 3.6 «Описание графиков регулирования отпуска тепла в тепловые сети с анализом их обоснованности» стр. 40) отражена информация только о температурных графиках подачи горячей воды потребителям от ЦТП 32 и ЦТП 33 (соответствуют утвержденным), а также о том, что система теплоснабжения от ЦТП 32-го квартала – 4-х трубная. Информация о вводе ЦТП и о подключенных потребителях к вышеуказанным ЦТП в схеме теплоснабжения Беловского городского округа отсутствует.
Кроме того, согласно схеме теплоснабжения, потребители, отраженные в заявленном предприятием реестре, обеспечиваются горячим водоснабжением от котельной № 10 и котельной № 33 по открытой системе горячего водоснабжения (теплоснабжения). Данные котельные были переключены на Беловскую ГРЭС (котельная № 10 - осенью 2021 года, котельная 33 квартала - весной 2022 года) и выведены из эксплуатации с 01.07.2023 года, с последующей ликвидацией (стр. 79 раздел 5.7 схемы теплоснабжения Беловского городского округа, актуализированной на 2024 год).
Данные о переключении потребителей котельной №10 и котельной № 33 на ЦТП 32-го квартала и ЦТП 33-го квартала в схеме теплоснабжения Беловского городского округа отсутствуют. ООО «Теплоэнергетик» не предоставило данные, подтверждающие переключение потребителей вышеуказанных котельных на ЦТП 32-го квартала и ЦТП 33-го квартала.
На основании вышеизложенного эксперты предлагают закрыть тарифное дело на 2024 год № РЭК/139-ТЭКгвсз-2024 от 26.01.2024.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА РЕШИЛО:

Закрыть тарифное дело на 2024 год № РЭК/139-ТЭКгвсз-2024 от 26.01.2024.
Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 4 «Об установлении предельных максимальных тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях АО «Угольная компания «Северный Кузбасс»

СЛУШАЛИ: Тараскину Т.П.

Докладчик согласно экспертному заключению (приложение № 6 к настоящему протоколу) предлагает:

1. Установить и ввести в действие с 26.02.2024 предельные максимальные тарифы на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях АО «Угольная компания «Северный Кузбасс», ИНН 4250005979, без НДС:
1.1. Перевозка грузов, подача и уборка вагонов по подъездным железнодорожным путям в размере 6,93 рублей за тоннокилометр.
1.2. Маневровая работа, выполняемая локомотивом АО «Угольная компания «Северный Кузбасс», в размере 3105,85 рублей за локомотиво-час.
1.3. Отстой подвижного состава на подъездных железнодорожных путях в размере 6,16 рублей за вагоно-час.
2. Признать утратившим силу с 26.02.2024 постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 13.09.2022 № 265 «Об установлении предельных максимальных тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях АО «Угольная компания «Северный Кузбасс».

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчиков.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 5 «О внесении изменения в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 14.12.2023 № 583 «Об установлении цен на топливо твердое, реализуемое ООО «Аквамарин» гражданам, управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным потребительским кооперативам, созданным в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье на территории Ленинск-Кузнецкого муниципального округа Кемеровской области – Кузбасса»

СЛУШАЛИ: Наумову О.А.

Докладчик пояснила:
На основании письма от ООО «Аквамарин», в связи с допущенной ошибкой ООО «Аквамарин» в представленном заявлении об установлении цены на топливо твердое, вместо Ленинск-Кузнецкого городского округа был указан Ленинск-Кузнецкий муниципальный округ, в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 14.12.2023 № 583 «Об установлении цен на топливо твердое, реализуемое ООО «Аквамарин» гражданам, управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным потребительским кооперативам, созданным в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье на территории Ленинск-Кузнецкого муниципального округа Кемеровской области –Кузбасса» предлагается внести следующее изменение: в заголовке, пункте 1 постановления и в заголовке, в таблице в строке 1 приложения слова «Ленинск-Кузнецкий муниципальный округ» заменены словами «Ленинск-Кузнецкий городской округ».

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчиков.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 6 «Об утверждении производственной программы в сфере водоотведения и об установлении тарифов на водоотведение ООО «Мир тепла» (п.г.т. Рудничный Анжеро-Судженского городского округа)»

СЛУШАЛИ: Ланщикову М.С.

Докладчик согласно экспертному заключению (приложение № 7 к настоящему протоколу) предлагает:

[bookmark: OLE_LINK1]1. Утвердить ООО «Мир тепла» (п.г.т. Рудничный Анжеро-Судженского городского округа), ИНН 4246022837, производственную программу в сфере водоотведения на период с 21.02.2024 по 31.12.2024 согласно приложению № 8 к настоящему протоколу.
2. Учесть величину необходимой валовой выручки организации и основные статьи расходов, нормативы технологических затрат электрической энергии и химических регентов, а также индексы потребительских цен, индексы роста цен, применяемые на период регулирования, величину расходов, не учтенных (исключенных) при регулировании тарифов согласно приложению
№ 7 к настоящему протоколу.
3. Установить ООО «Мир тепла» (п.г.т. Рудничный Анжеро-Судженского городского округа), ИНН 4246022837, одноставочные тарифы на водоотведение, с применением метода экономически обоснованных расходов на период с 21.02.2024 по 31.12.2024 согласно приложению № 9 к настоящему протоколу.

Отмечено, что в материалах дела имеется письменное уведомление от 20.02.2024 № 12-н за подписью директора ООО «Мир тепла» об отсутствии представителя на заседании. С проектом ознакомлены, замечания и предложения отсутствуют.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчиков.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 7 «О внесении изменения в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 692 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Анжеро-Судженского городского округа»

СЛУШАЛИ: Чоботар Н.В.

Докладчик пояснила:
Изменение в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 692 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Анжеро -Судженского городского округа» предлагается внести в связи с установлением экономически обоснованных тарифов на водоотведение для ООО «Мир тепла», ИНН 4246022837.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

1. Внести в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 692 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Анжеро-Судженского городского округа следующее изменение:
Пункт 2 приложения № 1 дополнить строкой 2.2 следующего содержания:
«
	2.2.
	ООО «Мир тепла»,
ИНН 4246022837
	руб/м3
	18,68
	20,10

».

Проведено голосование: «за» - единогласно.

15

Председатель Правления
РЭК Кузбасса                                                                              Д.В. Малюта

Члены Правления РЭК Кузбасса

	О.А. Чурсина

	А.Г. Овчинников

	Н.В. Ермак

	М.Г. Саврасов

	М.В. Кулебякина

Секретарь Правления РЭК Кузбасса                        		К.С. Юхневич

image1.png